
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  319

del 29/12/2017

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  205     DEL  29/12/2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INTERVENTI DI RIPARAZIONI 
IDRAULICHE PRESSO IMMOBILI COMUNALI. CIG: Z9D20BB283.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la  deliberazione di  C.C.  n.  16 del  19.04.2017,   con cui  è  stato approvato il  bilancio di  previsione  
2017/2019;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 16.01.2017, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che si rende necessario procedere alla riparazione sia degli impianti idraulici dei bagni pubblici  
esistenti  nell’area mercatale,  sia  di  quelli  di  pertinenza dell’immobile  adibito a struttura  socio sanitaria 
ubicato alla Via E. De Amicis, al fine di rendere gli stessi funzionali e rispondenti alle esigenze dei cittadini;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’ articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici;

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, il quale testualmente recita:
“Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la  possibilità di ricorrere alle procedure  
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento diretto  anche  senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che il successivo art. 37, al comma 1, stabilisce che:  “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a  
150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo  
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della  
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”

Visto l’art.  1,  comma 450,  della  Legge n.  296/2006 che dispone:  “Le amministrazioni  statali  centrali  e  
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle  
istituzioni universitarie, nonché gli  enti nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici  e le agenzie  
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato  
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R.  
5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,  
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché  
le  autorità indipendenti,  per  gli  acquisti  di beni e servizi  di  importo pari  o superiore a 1.000 euro e di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  
pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai sensi  del medesimo articolo 328  
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento  
delle relative procedure……..”;

Pag. 2 di 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Rilevato che l’importo massimo stimato dei lavori è inferiore ad €  1.000,00#;

Viste le linee guida di riferimento dell’ANAC;

Dato atto che la Ditta D’AUTILIA Giovanni, con sede in Cursi (Le) alla Via Antonio Gramsci, n. 10, P. IVA 
04757850757, regolarmente iscritta all’Albo Artigiani della CCIAA di Lecce con il n. di REA LE – 315991 per le  
attività  di  “Installazione  di  impianti  idraulici,  di  riscaldamento  e  di  condizionamento  dell’aria  (inclusa  
manutenzione e riparazione) in edifici o in altre opere di costruzione”, all’uopo interpellata e a seguito di  
apposito  sopralluogo,  si  è  dichiarata  disponibile  ad  eseguire  gli  interventi  di  riparazione  necessari  al 
ripristino  ottimale  delle  condizioni  di  igienicità  degli  impianti  anzidetti,  per  il  prezzo  complessivo  di  €  
400,00# (€ 327,87# per imponibile ed € 72,13# per IVA al 22%), come da preventivo in atti; 

Ritenuto  la  proposta  della  Ditta  D’AUTILIA  Giovanni  meritevole  di  accoglimento,  in  quanto  congrua  e  
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

Vista la dichiarazione resa dalla Ditta sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.  
Lgs. n. 50/2016;

Considerata regolare la procedura di affidamento dei lavori;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di € 400,00# sui fondi 
del Cap. 2044 “Manutenzione straordinaria immobili” del corrente esercizio finanziario;

Preso atto che per l’affidamento dei lavori di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico  
attraverso il  Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il  relativo  
Codice identificativo di Gara (CIG): Z9D20BB283;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;
D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. L.vo n.  
50/2016 e  del  vigente  Regolamento comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici,  alla  Ditta 
D’AUTILIA Giovanni, con sede in Cursi (Le) alla Via Antonio Gramsci, n. 10, P. IVA 04757850757, gli  
interventi di riparazioni idrauliche degli impianti di pertinenza dei bagni pubblici dell’area mercatale  
e della struttura socio sanitaria di Via E. De Amicis per il prezzo complessivo offerto di € 400,00#,  
comprensivo di IVA nella misura di legge. CIG: Z9D20BB283.

2. Di impegnare la spesa di € 400,00# (€ 327,87# per imponibile ed € 72,13# per IVA al 22%) in favore 
della Ditta D’AUTILIA Giovanni da Cursi sul Cap. 2044 “Manutenzione straordinaria immobili” del 
corrente esercizio finanziario.

3. Di dare atto che:
-  l’appalto si  propone di  rendere gli  impianti  idraulici  degli  immobili  comunali  anzidetti  funzionali  e  
rispondenti alle esigenze dei cittadini;
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del  
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- al materiale pagamento dei lavori si provvederà con successivo atto, ad avvenuta esecuzione dei lavori,  
previa trasmissione di regolare fattura in forma elettronica, come previsto dal D.M. n. 55 del 3 aprile  
2013.

4. Di disporre che la Ditta D’AUTILIA Giovanni da Cursi (Le), come sopra generalizzata, assuma tutti gli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i,  
dichiarando espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri  

Pag. 3 di 5



strumenti  di  incasso  o  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  
costituisce  causa  di  risoluzione  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  9  bis,  della  citata  L.  
136/2010.

5. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi  
del D. L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  29/12/2017
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to UMBERTO D`AUTILIA

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

